国家税务总局青海省税务局

实施减税降费工作领导小组办公室文件

青税减办发〔2019〕16号
国家税务总局青海省税务局减税降费办

关于抓紧做好降低社会保险费率
第一轮
宣传辅导工作的通知

国家税务总局青海省各市、自治州、开发区税务局，省局机关各处室：

为做好2019年降低社会保险费率宣传工作，确保降费各项措施落到实处，根据总局减费降税办通知要求，现就抓紧做好第一轮宣传辅导有关工作通知如下：

一、统一政策宣传口径

日前，国务院办公厅印发了《降低社会保险费率综合方案》，人力资源社会保障部、财政部、税务总局、国家医保局有关负责人就《降低社会保险费率综合方案》回答了记者提问。各单位要结合工作实际，根据以上文件和材料明确的政策口径，迅速开展第一轮政策宣传辅导工作。有关文件资料以税务总局、省局外网网站发布节点为准，各地要积极转载发布，组织进行多平台多种形式的宣传辅导。青海省相关政策确定并公布之后，省局将在网站、微信、微博和主流媒体组织广泛宣传，各地要积极跟进宣传辅导，确保统一政策宣传口径，稳步推进。

二、确保实现第一轮宣传辅导全覆盖

第一轮宣传辅导对象的范围包括税务部门负责征收的涉及社保费降率政策的所有缴费单位。要按照《国家税务总局办公厅关于印发<降低社会保险费率缴费服务工作方案>的通知》（税总办发〔2019〕43号）及省局有关通知要求，全力确保4月30日前实现对单位缴费人宣传辅导全覆盖。要建立宣传辅导台账，倒排工期，对表推进，真实准确反映工作进度。

三、抓好重点工作落实

（一）参照税务总局规范的宣传口径，先期开展宣传辅导，青海省相关政策确定并公布之后，省局税收宣传中心不断完善宣传内容，组织印制宣传手册，各地可针对不同类型缴费人的需求和特点，创新制作生动形象、亮眼鲜活的动漫、视频、政策图解等宣传辅导产品，确保缴费人听得懂、看得明、记得牢。

（二）办公室要加强工作统筹和协调指导，结合第28个全国税收宣传月活动，将社保费降率内容纳入网站及12366纳税服务平台减税降费专栏，内外网网站要持续更新社保降费政策及工作成效。纳税服务部门要通过纳税人学堂、大厅面对面辅导、电话辅导以及网站、手机APP、“两微一端”、“短信推送”、电子显示屏等线上线下多种渠道投放，确保宣传范围全覆盖。要加强税费协同，对重点单位和重点费源企业采取“点对点”个性化辅导，必要时组织上门宣传辅导。

（三）根据实际需要，相关部门密切配合，采取增设窗口、设置专窗等方式，合理调整办税服务厅窗口配置，设置政策落实咨询服务岗，优化服务资源，提升服务能力。要增加12366座席配备，为缴费人提供准确、实用的咨询服务。

（四）利用主流媒体，采用专题报道、新闻访谈等形式广泛宣传，稳步扩大社保降费政策宣传覆盖面和影响力。要严格执行宣传审批程序，遵守宣传纪律，确保宣传工作平稳有序开展，确保第一轮宣传辅导工作取得实效。

     国家税务总局青海省税务局减税办（代）

                         2019年4月26日